
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-49 
 

 
 
L'anno 2020 il giorno 01 del mese di Giugno il sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari, in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 
 
 
 
OGGETTO  Riqualificazione area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli 
rimossi in Genova, Via Sampierdarena - 1° Stralcio – e “Recupero di Piazza 
Modena” 2° stralcio - nell’ambito del DPCM 25 Maggio 2016 “Bando Periferie Delle 
Città Metropolitane”. Modifica in corso d’opera, non sostanziale, al progetto 
esecutivo ed al contratto, ai sensi dell’articolo 106 c. 1 lett. e) D.Lgs50/2016, per 
realizzazione di lavori in linea tecnica non onerosi, senza aumento dell’importo 
contrattuale, nonché per il concordamento di 17 nuovi prezzi e per differimento del 
termine contrattuale. CUP B36G17000020001 – CIG 7244604458 – MOGE 16850. 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 01/06/2020 
Esecutiva dal 01/06/2020 
 
 
 

01/06/2020 DE FORNARI FERDINANDO 

 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-49 

 

 

Riqualificazione area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli rimossi in Genova, 

Via Sampierdarena - 1° Stralcio – e “Recupero di Piazza Modena” 2° stralcio - nell’ambito 

del DPCM 25 Maggio 2016 “Bando Periferie Delle Città Metropolitane”. Modifica in corso 

d’opera, non sostanziale, al progetto esecutivo ed al contratto, ai sensi dell’articolo 106 c. 1 

lett. e) D.Lgs50/2016, per realizzazione di lavori in linea tecnica non onerosi, senza aumento 

dell’importo contrattuale, nonché per il concordamento di 17 nuovi prezzi e per differimento 

del termine contrattuale. CUP B36G17000020001 – CIG 7244604458 – MOGE 16850. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Premesso: 

 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 25.8.2016 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di “Riqualificazione di 

area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli rimossi” in Genova - Via 

Sampierdarena, per un importo complessivo pari a Euro 1.008.480,00,  

 

-  che a seguito del finanziamento del progetto tramite il: “Programma Straordinario di 

Intervento per la Riqualificazione Urbana e la Sicurezza delle periferie delle Città 

Metropolitane e dei Comuni Capoluogo di Provincia DPCM 25 maggio 2016 – Ambito di 

Sampierdarena, Campasso, Certosa a Genova”, con Deliberazione della Giunta Comunale n° 

2017-196 del 1/08/2017 è stato approvato il progetto Definitivo redatto da Aster S.p.a. dei 

lavori in oggetto; 

 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere 

Pubbliche C n. 2017/176.3.0./112 in data 19.10.2017, è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento di “Riqualificazione di area di civica proprietà già adibita a deposito veicoli 

rimossi” in Genova, Via Sampierdarena - 1° Stralcio, progetto redatto da Aster S.p.a., per un 

importo complessivo dei lavori stessi, da contabilizzarsi “a misura, di Euro 826.746,15, di 

cui Euro 37.740,86 per oneri sicurezza ed Euro 18.764.24 per opere in economia, entrambi 

non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.; 

 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere 

Pubbliche C n.2017/176.3.0/151 in data 11.12.2017, sono stati approvati lavori e le modalità 

di gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs.50/2016 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

dell’appalto suddetto relativamente al solo “1° Stralcio”, nonché il progetto esecutivo 

relativo ai lavori di Piazza Modena denominato 2° Stralcio opzionale; 

 

- a seguito di asta pubblica, con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori 

Pubblici-Settore Opere Pubbliche A n.2018/176.1.0./48 in data 17.09.2018.sono stati 

aggiudicati definitivamente i lavori di “Riqualificazione dell’area di civica proprietà già 

adibita a deposito veicoli rimossi” in Genova, Via Sampierdarena - 1° Stralcio”, nell’ambito 

del D.P.C.M. 24.05.2016: “Bando Periferie”, all’Impresa Villa Costruzioni Edili Srl con 

sede in Genova, Via Ayroli 26/8 CAP 16143, per il ribasso offerto  del 24,555%, per un 

importo contrattuale di Euro 637.613,46, di cui Euro 37.740,86 quali oneri per la sicurezza 

ed Euro 18.764,24 per opere in economia,  il tutto oltre I.V.A.;   

 

- con DD. 2019-176.1.0-80 del 24/10/2019 è stata approvata modifica non sostanziale in 

corso d’opera al progetto esecutivo ed al contratto - ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lett. 

e), D.Lgs50/2016; 

  

- in corso d’opera la P.A. ha finanziato l’esecuzione del “Recupero di Piazza Modena” 2° 

stralcio – e con DD. 2019-176.1.0-80 del 15/11/2919 esecutiva il 22/11/2019, sono stati 

affidati i lavori al medesimo appaltatore a seguito dell’offerta iniziale per il ribasso offerto 

del 24,555%, per un importo aggiuntivo contrattuale di Euro 115.233,38, di cui Euro 

3.087,08 quali oneri per la sicurezza ed Euro 4.014,80 per opere in economia, il tutto oltre 

I.V.A.;  

 

- in data 3/12/2018 è stato stipulato il Contratto d’appalto con Repertorio n. 68304 per 

complessivi Euro 637.613,46 oltre I.V.A. 

 

- a seguito dell’integrazione del 2° stralcio è stato stipulato in data 1/04/2020 il Contratto 

aggiuntivo con Repertorio n. 0000466/2020 68304 per complessivi Euro 115.233,38 oltre 

I.V.A. 

 

- i lavori del 1° Stralcio sono stati consegnati in data 15/10/2018, con Verbale prot. 

n.2018/1637 del 15/10/2018, e sono stati prolungati per giorni 91 a seguito del 2° stralcio 

che risulta consegnato con verbale NP2019/2162 del 30/12/2019 dovevano ultimarsi in data 

27/03/2020; 

 

-  con atto prot. 31/01/2020 - 0105419.U è stata concessa proroga di gg. 60 in occasione dei 

fatti legati a “epidemia COVID-19”, e pertanto i lavori attualmente in corso, sono in fase 

conclusiva con scadenza prevista al 26/05/2020. 

 

Rilevato che: 

 

 - il progetto redatto da Aster ed oggetto d’appalto, prevede al fine di uniformare la 

pavimentazione di Piazza Modena, di ridurre la superficie a verde presente attorno al fusto 

delle sei palme esistenti, che caratterizzano la Piazza; 

 

-  in corso d’opera, in merito all’aspetto su evidenziato ed allo scopo di effettuare un rilievo 

dello stato di salute delle palme esistenti prima dei lavori si sono svolti due sopralluoghi 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

congiunti con il Settore Verde del Comune – Direzione Facility Management, il quale ha 

anticipato che chiederà a conclusione dei lavori in oggetto, l’avvio di un controllo: “Visual 

Palma Assessment” all’Ufficio Tecnico di A.S.Ter. preposto alla manutenzione del verde 

pubblico; 

 

- si sono inoltre valutate alcune necessità manutentive a favore del quartiere e di immobili di 

civica proprietà come di seguito si elenca; 

 

- in corso d’opera, in considerazione di quanto anzidetto, si è verificata la necessità, posta la 

natura e la specificità dei beni sui quali s’interviene, di prevedere alcune modifiche di 

dettaglio come segue: 

• riduzione della superficie di pavimentazione in lastre di arenaria “Pietra di 

Bedonia” nel tratto stradale di Via Ghiglione, antistante il Teatro Modena, in favore 

di una maggior superficie d’intervento di nuova asfaltatura della stessa Via 

Ghiglione ed in un tratto di Via del Monastero inizialmente non previsto, ma 

funzionale all’accesso di servizio dal retro del suddetto Teatro Modena; 

• rifacimento intonachi e pitturazioni di facciata su prospetto esterno lato nord del 

magazzino di civica proprietà (cod. identificativo patrimonio E01340) prospiciente 

il nuovo parcheggio, compreso l’installazione di grondaia per il soprastante 

terrazzino e collegamento al pluviale esistente; 

• fornitura e posa in opera di rete metallica per il cancello scorrevole a 4 ante tra 

parcheggio e area Teatro Modena, ad ulteriore protezione da possibili interferenze 

di cesoiamento accidentale; 

• contratto di manutenzione dei tre cancelli (due di tipo scorrevole, uno carrabile a 

battente) per la durata di anni 2 (due) a seguito di richiesta della Direzione 

Patrimonio; 

• manutenzione ordinaria al magazzino di civica proprietà (cod. identificativo 

patrimonio E01340), comprendente rifacimento delle rasature e delle coloriture 

interne, per un recupero del locale ad uso alloggiamento quadro elettrico e comandi 

impiantistici dell’area di parcheggio. 

 

Considerato che: 

 

-  in conseguenza a tali esigenze, si è verificata altresì la necessità di eseguire variazioni e 

addizioni al progetto approvato, che non comportano modifiche sostanziali, e che sono 

finalizzate al miglioramento e alla funzionalità dell’opera; 

 

-  non essendo contemplati nel contratto d’appalto, i prezzi di alcune nuove lavorazioni, si è 

reso necessario determinare e concordare, in contraddittorio tra l’ufficio di Direzione lavori e 

l’Appaltatore, n°8 Nuovi prezzi, ricavati dal Prezzario Regionale di riferimento e da regolari 

analisi; 

 

-  l’Ufficio di Direzione Lavori ha predisposto, in data 15.05.2020, la perizia di variante ed il 

quadro di raffronto a corredo del presente atto, dal quale si desume che si prevedono 

maggiori lavori a fronte della compensazione con lavori in minor misura per pari importo, 

quindi si tratta di variazioni di dettaglio in linea tecniche non onerose, che vengono in sintesi 

riepilogate come segue: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Importo a base di gara 1° Stralcio e 2° Stralcio Euro 

Lavori a misura    stralci 1+2 913.565,99   

Importo mano d’opera in economia noli e provviste  (non soggetto a ribasso) 22.779,04   

Importo per attuazione dei piani della sicurezza (non soggetto a ribasso) 40.827,94 

Totale 977.172,97 

 

 

Importo netto dei lavori 
Contratto 

Euro 

Variante 

Euro 

Importo opere a misura 689.239.86 687.822,97 

Importo mano d’opera in economia, noli e provviste (non 

soggetto a ribasso) 
22.779,04 24.195,93 

Importo attuazione piani sicurezza (non soggetto a ribasso) 40.827,94 40.827,94 

Importo contrattuale                 752.846,84  752.846,84  

 

 

Pertanto, viene mantenuto invariato l’importo del Contratto d’appalto per Euro 742.836,84   

 oltre I.V.A. 

 

Rilevato che: 

 

-  per le opere su descritte, sussistono le cause, condizioni e presupposti che ai sensi 

dell’articolo 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 consentono le modifiche al progetto 

del contratto in argomento;  

 

 -  si tratta di modifiche che rivestono carattere non sostanziale per le motivazioni di seguito 

esplicitate: 

 

-  non alterano gli elementi essenziali del contratto d’appalto stipulato in data 3/12/2018 con 

Repertorio n. 68303 tra il comune e la Villa costruzioni edili S.r.l., rimanendo invariati la 

forma, la volontà delle parti in causa, con particolare riguardo all’oggetto del predetto 

contratto; 

 

-  non introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura dell’appalto 

iniziale, avrebbero consentito l’ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente 

selezionati, o l’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente assunta, o attirato 

ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione, rimanendo invariate le categorie delle 

opere (OG2 e OS24) previste nella lettera d’invito; 

 

-  non cambia l’equilibrio economico a favore dell’aggiudicatario, né estendono l’ambito di 

applicazione del contratto, trattandosi di opere di dettaglio, e che i costi in maggior misura 

vengono compensati con altrettanti costi in minor misura entro il limite del 20% di cui 

all’art. 106 c.12 del D.Lgs. 50/2016, quindi restando invariato l’importo del contratto, come 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

descritto nella relazione e perizia tecnica del 31/07/2019 redatte a cura della Direzione 

Lavori. 

 

Rilevato infine che: 

 

in data 15/05/2020 l’Impresa Villa Costruzioni Edili S.r.l., appaltatrice dei lavori in oggetto 

ha sottoscritto idoneo atto d’impegno (prot. n. NP/2020/938 del 27/05/2020) e sottomissione 

per accettazione del Progetto Esecutivo di modifica, e di concordamento di n°8 nuovi prezzi, 

confermando il precedente del termine contrattuale; 

 

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.3.2001 n.165. 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova. 

 

DETERMINA 

 

1)  di approvare per le ragioni esposte in premessa, le modifiche in linea tecnica non onerose, 

che prevedono maggiori lavori compensati con lavori in minor misura entro il 20% 

dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del D.Lgs 

50/2016, in relazione ai lavori di: “Riqualificazione dell’area di civica proprietà già adibita a 

deposito veicoli rimossi” in Genova, Via Sampierdarena - 1° Stralcio e “Recupero di Piazza 

Modena” - 2° Stralcio” nell’ambito del D.P.C.M. 24.05.2016: “Bando Periferie”; 

 

2)  di approvare l’allegato Atto di impegno (prot. n. NP/2020/938 del 27/05/2020) e 

contestualmente gli otto nuovi prezzi contenuti nell’elenco All.2; 

 

3)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990; 

 

4)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente 

normativa in materia di trattamento di dati personali. 

 

 

Il Dirigente 

Arch. Ferdinando De Fornari 























c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 27/05/2020.0000938.I




















